
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REG.ÃO

Processo Eletrônico n5 1.683/2015
Pregão Eletrônico ns 24/2015
Contrato n? 30/2015

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE EQUíPAMENTOS
DE INFORMÁTICA - NOBREAKS DE 3 KVA QUE
ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA VIGÉSIMA QUARTA REGIÃO E A
EMPRESA SSJM COMERCIAL LTDA.

6

Administrativa, Sr.

600.496.421-20, c

doravante denomin

<«*^ d. Coordena^
11"634 SSP/MS e do C^ n^
^ T™GCA "' 380/2013,

CNPJ sob o n° 04.079.464/0001-96 com se7 R' ?T ^^^^"°
Lourença «n São Paulo - SP CEP 08 34i« L t 6 * Rlbeira- 300' Sala <»■ P"
PEUPPELL, podado, do STÜSK4^f^T^™"?*"^
21 de junho do 1993, o pela leoislacãn rLnZ ZT "U""ai0- q"e Se re9erá pela Lei "" 8666, de
estabelecidas. 9 Çd° GOmPlement^ ^servadas as dáus.las a condições a seguir

CLÁUSULA PRIMFinn, . D0 OBJETO

O presente contrato tem por objeto a aauisicãn ^ »„;., ,_ ,.. ...

l^islação complementar. ^^ 6StebelBC^ nos "«rmos da Lei n" 8.666, de 2, de funho"^ J993, t

^y^AS^GUNDA - DO AMPARO LEGAL DA L.CITAÇÃO

procrsso
5.450,2005,

24/2015 o à proposta da CONTRATADA.

"«"ES AS NORMAS LEGA.S E

os declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei n- s rra«.o
-n.raio e naquelas constantes do Edital do Pregão Eíe.rô c n» 4 ?n ' ' CÍaUSU'aS

fazem parte integrante deste instrumcnio hntamMte t^iromco n 24/2015 e seus anexos, que
Mrumcn.o, juntamente com a proposta apresentada pela CONTRATADA

CLÁUSULA quarta. D0 PRAZ0 D£ V|GENC|A

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



L PODER JUDICIÁRIO

• JUSTIÇA DO TRABALHO
v, TRiBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIÃO

Processo Eletrônico n°-1.683/2015
Pregão Eletrônico ns 24/2015
Contrato n9 30/2015

es a seguir; çao no respectivo órgão, observadas

máximo de 15 (qüin2e> dias co
* - sanções legais cabívejs

inexecução total.

^. comprovar as .esmas qua(i[icações exigi
[tnnta) dias consecutivos, a contar do registro

af}llcaCao da£ demais penalidades decorrentes da

<** *>„

DEHNiTVO,

07/2005'alualizada co

OA PORMAUZAÇÃO DA SOL,C,TAÇAO DO FOnNEc,MENTO

„,„ , CONTRATADA

DO LOCAL E DAS COND.ÇÕES DE RECEBIMENTO (PROV.SÓR.O E

parágrafo.

qço dos

i produtos somente

§ 3U Os produtos serão recebidos provisoriamente.

a CONTRATADA

H....H.L'!

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REG.ÃO

Processo Eletrônico n^ 1.683/2015
Pregão Eletrônico n^ 24/2015
Contrato ne 30/2015

x=Sí
a li5cal ocwrerá na

subitem. os Se|a C°nStatada

ostabolecidas n!1^ * e'elUÍ" a cr"re0a d» equipamentos

•* —K—*■ d. «« respí!(:,ira documentação Bm moio

Do PREÇ0 E DAS C0ND|ÇÕE

O valor global do

Especificação

Marca / modelo: TS SHARA / UPS Proflssionnl

Valor Valor
Unitário Total

49.999,35

atUra "^ "^^^ »«™» ■*

despeso, o JL,^.£2^*
ônus para o CONTRATANTE, inclusive moraSrio

§ 2B Sobre o valor faturado r-~*

* °™*, ,,8sle caso, qualcu

1" 1.234, de 11 de janeiro de 2012.

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Eletrônico n31.683/2015
Pregão Eletrônico rP 24/2015
Contrato ny 30/2015

simples

DA ATUALIZAÇÃO FJNANCEIRA

amaÍOr'-' da,a de efeüva quitação, em que os jL deTon ÍTT^0 esíabelecid
aplicação das seguintes fórmulas- ^ calcu»«** » iaxa de 6%

0 esíabelecidoW pagamento até
ao ano, mediante a

I = (TX/10Q)

EM = I x N x VP

Onde:

I - índice do atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mO,a anual;

EM = Encargos moratórios;

N - NO^ero de dias entre .^ prevista pa(a q^^^

VP = Valor da parcela em atraso. P

toSULANONA - DA GARANTIA

CONTRATANTE. técnica, sem ônus para 0

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA24^ REGIÃO

Processo Eletrônico n° 1.683/2015
Pregão Eletrônico n°- 24/2015
Conlrato n9 30/2015

atividades do CONTRATANTE P Ç°S Conlratados ■ P«*ii»s para o desempenho das

- DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA

compreendendo, nesse caso. a substituição do pcç,sZtes l^ÍÜ apfeS°ntadOS Pel° equipamento,
as normas técnicas específicas, a fim deman^Ho!t^ * ^** neCeSEárias' d* «■* com
ônus adicional para o CONTRATANTE. e^'P^entos em perferfas condições de uso, sem qualquer

ônus para o CONTRATANTE, S* imposto e t"as ^ Ín9l6s>-

■— « CONTRATADA de suas

P°r °n-Slte os Prestados nas

do equipamento, sem qualq

I - ^eçc da sede do TRT24; Rua Oe^ado Carfcs R0befto B
astos, n^ ^ Ca.po Grande_

Camp a d° Cam^° »«*= ** *>èa Pedro do Scza, #

conserto ou

preferencialmente, por

Pfef"°
" P^ «-*» com nO.ero de

§ 3o Caso o conserto do

seja sanado o defeito do equipamento. . ate que

§ 5" A manutençã

comp,een<lid0 en,,e eh 7Z ^ """^ "* r"afeadíl 8m *S Út8ÍS da **»• * ™>a,ho, » horário

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDÍCIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TR'^NAL REQ,ONAL DO TRABALHO DA 24* REGlA0

Processo Eletrônica nu 1.683/2015
Pregão Eletrônico na 24/2015
Contrato nÈ 30/2015

dos serviços, o prazo de garantia e o s,
iências com relação a

ssário para realização

istrumonto.

- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTAR*

As despesas decorrentes deste

emitida em 3.9.2015. nota de empenho

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Caberá a CONTRATADA;

Entregar os equipamentos, em prazo não superior ao máximo
estipulado nesle instrumento;

N - Cumprir os prazos e «temais condições estabeleci neste instrumento;

N ■ Manter, duianto todo o período de vigência da c

Pena de ap,iCação das penalidades estabelecidas nes.e instrumento,

-V ■ informa, o CONTRATANTE a ocorrência de alteração de endereço e tdetone;

xigidas na licitação, sob

- períodos de ** *«™-M- e intormação relativa

VI - Prestar ass.stãncia t
écnica aos equ.pamentos, duranio o período de garantia;

CLÁUSULA DÉCIMA TFRCFIRfl - DOS DEVERES DO CONTRATANTE

Caberá ao CONTRATANTE:

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Processo Eletrônico nfl 1.683/2015
Pregão Eletrônico n' 24/2015
Contrato n5 30/2015

apl.cacâo de Sanç *** °S— "**" à **°™&° * contrato, em espccial,

- DOS PAPEIS

A administração será representada por:

* *-»- - ■

indicado

Parágrafo único: A CONTRATADA

CONTRATANTE. e administrativa, com os represonlantes do

et^^^ÉOMA_Qy^ DA DINÂMICA DE EXECUÇÃO

A axccução contraluaf soro rea|izada através das etapas:

a) Entrega dos equipamentos, conforme detalhado na dáusula 6";

b) Recebimento provisório, conforme detalhado na cláusuia 6^;

c) Recebimento daítafflvo, conforma detalhado na cláusula 6-;

d) Pagamenio: conforme detalhado na cláusula 7«;

e) Garantia, conforme detalhado na cláusula 10»

^Áy^yjADÉÇJ^SEXTA - DAS PENALIDADES

sem pre^zo da ap^^

a CONTRATADA -«

CONTRATANTE, a ap^C d

as seguintes J£ ^—»■ ^'^ - Prévia de.esa,

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



} PODER JUDICIÁRIO

> JUSTIÇA DO TRABALHO
Jfr TR1BUNAL REG,ONAL D0 TRABALH0 DA ^^^

Processo Eletrônico n* 1.683/2015
Pregão Eletrônico ns 24/2015
Contrato n^30/2015

I- Advertência;

em caso de ineMcuçáo (oiai

§ 3« A CONTRATADA também calará 9t

i sanções lKgais cabíveis

*vos prazos abaixo mencionado, (imitado
d' a cr'íerio do CONTRATANTE, a aplicaçã

a) Pfa20 miWmo para ,,„,„ ás chamadas

ôximo para . conserto d

7
reionçao de pagamento, será amiüda a GRU (Gu de Re™ h , ° NaCl°nal- Em "á° ha™""o
parte da 8mpresa, , conta do Te£Quro ™™JT «-*'—.„ da Unfflo) para o reColhimento, po,

^T ■

DA F°RMfl DE COMUN,CAÇÀO ■ ACOMPANHAMENTO

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIÃO

Processo Eletrônico n^ 1.683/2015
Pregão Eletrônico np 24/2015
Contrato na 30/2015

em*», flns dc registf0

como os auxiliares, para cada localidade isca^açào da contratação, bem

de imperfeições tõcnicas ou viCl0S red bi
da con,ra,an,e ou de seus agentes ou prop

na có 1 T

d° AT° GP^DGCA *

- DOS RECURSOS

Lai n- 8.666/93. °* ^^^^^ Ímp°S!aS à «"W*i «*0 regidos pelos ar*igos 1O9 e ,10 da

o dia do

contráno.

DA RESCISÃO CONTRATUAL

prevista5 fios ■*- -a - * * -

. DOS PRAZOS CONTRATUAIS

^ceto quando explicrtamente disposto em

* TRT/2,. " ÍMÍCÍam 6 VerCem °S Praz0E' «**«l- - dia de eferivn

.. DA PUBLICAÇÃO

■dica,, o nome dos contraU t o ,o vt e^, 1" í ,"* SUbSeqÜe
expensas, no Diário Ofical da União 3 3 * ContrataÇão- f»« Publicação, às

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

|P> TR'BUNAL REGI0NAI- DO TRABALHO DA 24* REGIÃO
Processo Eletrônico ne 1.683/2015
Pregão Eletrônico ns 24/2015
Contrato nB 30/2015

administrativa.

. Do FORO

em ser resolvidas pela via

- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CONTRATáNTF
LiVEIRA

TESTEMUNHAS

CONTRATADA

Jorge Alperto E Mendonça
Chefe dà ScçSo de Contratos Borâfâdo '.

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
4
:
2
7
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
0
4
)
.



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 2015 137ISSN 1677-7069

EXEM
PLAR D

E A
SSIN

AN
TE D

A IM
PREN

SA N
ACIO

N
AL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091400137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES,

COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 110/2015. Processo Geral nº 882/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratado: IJ Informática
Ltda., CNPJ nº 05.080.032/0001-68. Objeto: Contratação do curso "Pla-
nejamento Estratégico de TIC com COBIT 5" para 20 servidores, que
atuarão na elaboração do planejamento de TIC 2015/2020, oferecido no
período de 14 a 15 de setembro de 2015. Valor total: R$ 28.310,00.
Programa de Trabalho: 085031 - Capacitação de Recursos Humanos.
Natureza: 3.3.90.39.00. Amparo legal: Artigo nº 25, II, c/c o art. 13, VI
da Lei nº 8.666/93. Reconhecimento em 27/08/2015: Patrícia Aimée
Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa. Ratificação em 19/8/2015:
Cássio Colombo Filho - Diretor da Escola Judicial em exercício.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato 31/2015. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 9ª Região, CNPJ 03.141.166/0001-16. Con-
tratada: Orpas Organização Paranaense de Segurança Ltda., CNPJ
11.009.550/0001-98. Objeto: retificação do valor mensal dos postos na
unidade judiciária de Araucária. Valor total acrescido: R$ 5.927,42.
Programa de Trabalho: Apreciação de Causas Na Justiça do Trabalho.
Natureza: 3.3.90.37.00. Vinculação: Processo de licitação PO 105/2014
(Processo Geral 989/2014). Fundamento legal: Art. 65, §5º da Lei nº
8.666/93. Data da assinatura: 10/9/2015. Signatários: Arnaldo Rogério
Pestana de Sousa - Ordenador de Despesa em Exercício, pelo Con-
tratante, e Ana Cláudia Lopes - Sócia Gerente, pela Contratada.

Espécie: 4o- Termo Aditivo ao Contrato 32/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: N.S. Santa Rita
Construtora de Obras Eireli - EPP - CNPJ 06.908.006/0001-48. Ob-
jeto: Acréscimo de itens existentes em planilha. Valor acrescido: R$
5.659,15. Data da assinatura: 9/9/2015. Dotação Orçamentária: Apre-
ciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza: 3.3.90.39.00.
Fundamento legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei 8.666/93.
Vinculação: Tomada de Preços 3/2014, Processo Geral 337/2014.
Signatários: Arnaldo Rogério Pestana de Sousa - Ordenador da Des-
pesa em Exercício, pelo Contratante, e Guilherme Reus Maia - Sócio
Administrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2015 - UASG 080016

Processo: 14.0.00001235-2 . Objeto: Aquisição, por meio de Registro
de Preços, de Impressoras Portáteis Coloridas Multifuncionais. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/09/2015 de 10h00 às 17h00.
Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores
Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
14/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 24/09/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MICHELLE CRISTIANY PEREIRA MIRANDA
Chefe do Núcleo de Licitações

Substituta

(SIDEC - 11/09/2015) 080016-00001-2015NE000011

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8551/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão, na forma ele-
trônica, para contratação de serviço especializado de vigilância ele-
trônica, 24 horas diárias, todos os dias da semana, através de sistema
eletrônico com atendimento de ocorrências por um sistema de se-
gurança on-line, associados ao patrulhamento móvel, a ser prestado
na Unidade Judiciária de Rio do Sul/SC.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 24/09/2015. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 25/09/2015. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 11 de setembro de 2015.
ALEX WAGNER ZOLET

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações
Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6704/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, através do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa PH
Recursos Humanos Ltda. no Pregão n.º 6704/2015.

Florianópolis, 11 de setembro de 2015.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1858/2015.
O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO da

presente licitação, visando a contratação de empresa para aquisição de
materiais de processamento de dados, para atender às necessidades
deste Tribunal, pelo Sistema de Registro de Preços. Vencedor: Lote I:
DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA-EPP, con-
forme Ata da Sessão Pública (fls. 394/399) e Relatório da Pregoeira
(fls. 412/413). Valor: R$ 321,98. Amparo legal: art. 8º, inciso VI, do
Decreto 5.450/05, c/c art. 4º, inciso XXII da Lei 10.520/02, e art. 8º,
inciso II, da Portaria GP n. 3042, de 31/12/14.

Porto Velho, 10 de setembro de 2015.
RAIMUNDO JOSÉ ZACARIAS DA COSTA

Diretor-Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de Compra nº CP0383/2015. Contrato: 68/2015. Espécie: I
TA. Partes: TRT e ALA Administração e Multiserviços Ltda. Objetos:
I) supressão dos subitens 2.3 e 6.2 constantes do quadro operacional
do contrato previstos na Cláusula Segunda; II) repactuação mensal do
valor contratado, a partir de 18/08/2015, para R$ 304.352,37; III)
acréscimo de três postos de trabalho no Fórum Trabalhista de Pre-
sidente Prudente, ao valor mensal de R$ 9.782,20. Classificação:
02.122.0571.4256.3474. 3390.37.02. Fundamento: Lei 8.666/1993,
art. 65, II, "d". Empenho: 2015NE2517, de 01/07/2015. LO: 13.115
de 20/04/2015. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e,
pela empresa, Luilson Souza Gomes e Flávio José de Oliveira Santos.
Data: 18/08/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 36/2015. Objeto: Aquisição de Con-
dicionadores de Ar tipo split e janela. Contratante: Tribunal Regional
do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Grupo Nordeste Refrigeração
Ltda - ME (CNPJ: 08.374.804/0001-62). Item 01: Valor Unitário R$
1.150,00; Item 02: Valor Unitário R$ 1.650,00; Item 03: Valor Uni-
tário R$ 2.200,00; Item 04: Valor Unitário R$ 3.700,00; Item 07:
Valor Unitário R$ 5.100,00; Item 11: Valor Unitário R$ 4.400,00;
Item 12: Valor Unitário R$ 4.800,00 e Item 13: Valor Unitário R$
5.800,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Nº 17/2015. Processo:
2136/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE LIVROS. O cer-
tame será realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas se-
guintes datas e horários: Envio eletrônico das propostas - a partir das
17hs do dia 14/09/15. Abertura das propostas: às 9h do dia 28/09/15.
Início da sessão de disputa de preços: às 11h do dia 28/09/15. O
edital completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br.
Informações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

Aracaju, 11 de setembro de 2015.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 22ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 25, II, c/c art.
13, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93. Favorecido: Instituto Paulo Vieira
Desenvolvimento Humano. Objeto: Ministração do curso "Motivação
de auto-responsabilidade como diferencial de vida", para servidores e
magistrados, durante a "V Semana de Formação Continuada de Ma-
gistrados" e o "II Encontro de Diretores de Secretarias das Varas do
Trabalho", a realizar-se no período de 14 a 18/9/2015. Vigência: 35
dias. Cobertura Orçamentária: ND 33903948, Ação
02122057142560022. Valor: R$ 2.000,00. Nota de Empenho: nº
753/2015, de 8/9/2015. Processo: 631/2015. Autorização: em
4/9/2015, por Raimundo Saraiva de Moraes Filho. Ratificação: em
8/9/2015, por Enedina Maria Gomes dos Santos.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 18/2015, firmada em 31/8/2015, com a
empresa Termocenter Sistemas Térmicos Ltda. Amparo: Pregão ele-
trônico nº 13/2015. Objeto: Aquisição de compressores para aparelhos
de ar condicionado, tipo split. (Item) descrição, quant (cento), preço
unitário: (6) Compressor Hermético Rotativo, 12.000 BTUs, con-
vencional, Panasonic, 2, R$ 334,98; (8) Compressor Hermético
Scroll, 36.000 BTUs, convenional, Sanyo, 2, R$ 1.119,78; (11) Com-
pressor Hermético Rotativo, 30.000 BTUs, Hitachi, convencional, 2,
R$ 693,99; (13) Compressor Hermético Rotativo, 36.000 BTUs, tec-
nologia inverter, Sanyo, 2, R$ 799,94. Processo: 166/2015; Vigência:
12 meses. Signatários: Adão Alves dos Santos (p/TRT22) e Halder
Izaac Chaud (p/Fornecedor). Especificações completas dos materiais:
edital do referido pregão disponibilizado no sítio www.trt22.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Proc 95.880/11. Espécie: Rescisão do Contrato 043/11. Contratante:
TRT 23ª Região. Contratada: Terex Construções e Transporte Ltda,
CNPJ 07.481.616/0001-70. Fundamentação Legal: Arts. 77 e 78, V
c/c art. 79, I da Lei n. 8.666/93. Penalidades: Suspensão temporária
de participação em licitação e impedimento de contratar com a Ad-
ministração pelo prazo de dois anos, nos termos do art.87, III da Lei
n. 8.666/93 c/c itens 12.2 e 12.3 do Contrato, aplicação de multa
compensatória de 20% sobre o valor do Contrato não executado, nos
termos do item 12.7 do predito Contrato c/c arts. 77 e 87, II, da Lei
n. 8.666/93 e indenização em face dos prejuízos decorrentes da ine-
xecução parcial, nos termos do item 11 da Cláusula Décima do
Contrato 043/11. Assina Edson Bueno de Souza, Desembargador -
Presidente do TRT 23ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo Eletrônico TRT nº 1683/2015. Contrato TRT 24ª nº 29/2015.
Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada:
Askidubiway Serviços e equipamentos de Informática Eireli - Me,
CNPJ nº. 03.400.081/0001-05. Objeto: aquisição de equipamentos de
informática - nobreaks de 3 kva. Vigência: a partir da data da pu-
blicação do extrato deste contrato no Diário Oficial da União - DOU
e vigorará até o término da garantia e da assistência técnica (12
meses). Fundamento Legal: Lei n° 10.520/2002, nos Decretos n°
3.555/2000 e n° 5.450/2005 e Lei nº 8666/93. Valor Global: R$
18.099,75. Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2015. Nota de em-
penho: 2015NE001281. ND 4.4.90.52.30, PTRES 085252. Data as-
sinatura: 11.9.2015. Pelo TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secre-
tário-Executivo da Diretoria-Geral de Coordenação Administrativa.
Pela Contratada: Marcia de Souza.

Processo Eletrônico TRT nº 1683/2015. Contrato TRT 24ª nº 30/2015.
Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ 37.115.409/0001-63. Contratada:
Ssjm Comercial Ltda, CNPJ nº. 04.079.464/0001-96. Objeto: aqui-
sição de equipamentos de informática - nobreaks de 3 kva. Vigência:
a partir da data da publicação do extrato deste contrato no Diário
Oficial da União - DOU e vigorará até o término da garantia e da
assistência técnica (12 meses). Fundamento Legal: Lei n°
10.520/2002, nos Decretos n° 3.555/2000 e n° 5.450/2005 e Lei nº
8666/93. Valor Global: R$ 49.999,95. Licitação: Pregão Eletrônico nº
24/2015. Nota de empenho: 2015NE001282. ND 4.4.90.52.30, PTRES
085252. Data assinatura: 11.9.2015. Pelo TRT: Gerson Martins de
Oliveira, Secretário-Executivo da Diretoria-Geral de Coordenação Ad-
ministrativa. Pela Contratada: Michelly Bonugli Felippelli.

 C
ó
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
 
i
n
s
e
r
i
d
a
 
p
o
r
 
M
A
Y
A
R
A
 
R
E
G
I
N
A
 
D
E
 
S
O
U
S
A
 
S
A
N
T
O
S
 
 
(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
A
1
)
 
e
m
 
1
5
/
0
9
/
2
0
1
5
 
1
5
:
4
5
:
2
8
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r
 
(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r
 
I
D
:
1
7
5
4
1
8
8
)
.


	PRADM 1683-2015 - DOC-076_CONTRATO SSSJM
	PRADM 1683-2015 - DOC-078_PUBLICAÇÃO 20151002160933

